大方富民村镇银行股份有限公司文件

方富银呈〔2023〕4号                    签发人：郭明春

[image: image1.png]

大方富民村镇银行股份有限公司2022年度信息披露报告

中国银行保险监督管理委员会毕节监管分局：

根据《商业银行信息披露管理办法》和《中国银监会办公厅落实商业银行信息披露办法开展信息披露建设工作的通知》的有关规定，大方富民村镇银行股份有限公司（以下简称“我行”）对2022年度进行信息披露。现将2022年度信息披露情况报告如下：

本次披露的主要内容分为本行概况、财务会计报告、公司治理情况、关联方关系及其交易、年度重大事项等信息，其中2022年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）浙江万邦分所审计并出具无保留意见的审计报告。

一、基本情况
（一）法定中文名称：大方富民村镇银行股份有限公司

   （中文简称：大方富民村镇银行）

（二）法定代表人：陈志

注册地址：贵州省毕节市大方县顺德街道办事处九驿大道德源明珠南段1号

办公地址：贵州省毕节市大方县顺德街道办事处九驿大道德源明珠南段1号

邮政编码：551600

电    话：0857-5667777

传    真：0857-5667777

（三）注册资本：5400万元

（四）成立日期：2012年10月

（五）经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营：法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的市场主体选择经营。

1. 吸收公众存款：
2. 发放短期、中期和长期贷款；
3. 办理国内结算；
4. 办理票据承兑与贴现：
5. 从事同业拆借；
6. 从事银行卡业务：
7. 代理发行、代理兑付、承销政府债券；
8. 代理收付款项：
9. 经银行业监督管理机构批准的其他业务。（凡涉及前置审批许可的，凭有效许可证从事经营活动）

（六）聘请的会计师事务所：大华会计师事务所（特殊普通合伙）浙江万邦分所

二、 财务会计报表

（一）2022年资产负债表（单位：人民币元）
	资产负债表

	会金融 01 表

	编制单位：大方富民村镇银行股份有限公司

	                     2022年12月31日

	单位：元

	资产
	期末余额
	上年年末余额
	负债和所有者权益（或股东权益）
	期末余额
	上年年末余额

	资产：

	负债：

	现金及存放中央银行款项
	56,617,111.70
	30,272,203.08
	向中央银行借款
	 218,675,564.17
	208,105,863.55

	存放联行款项

	联行存放款项

	存放同业款项
	34,066,716.15
	35,808,194.79
	同业及其他金融机构存放款项
	 1,048,541,671.70
	686,442,751.99

	贵金属

	拆入资金

	拆出资金

	交易性金融负债

	衍生金融资产

	衍生金融负债

	买入返售金融资产

	卖出回购金融资产款

	其他应收款
	9,704,458.19
	9,366,731.15
	吸收存款
	 650,685,345.80
	527,987,009.03

	持有待售资产

	应付职工薪酬
	 79,451.86
	 1,286,238.05

	发放贷款和垫款
	1,946,129,490.35
	1,458,593,141.75
	应交税费
	 2,439,334.33
	 5,990,259.30

	金融投资：

	其他应付款
	 6,378,546.04
	 5,687,678.74

	交易性金融资产

	持有待售负债

	债权投资

	租赁负债
	 3,055,895.97
	 3,519,182.61

	其他债权投资

	预计负债

	其他权益工具投资

	应付债券

	长期股权投资

	其中：优先股

	投资性房地产

	永续债

	固定资产
	27,996,534.81
	2,036,990.92
	递延所得税负债

	在建工程

	25,929,266.23
	其他负债
	 156,397.99
	 8,916,486.26

	使用权资产
	3,763,976.87
	3,505,455.10
	负债合计
	 1,930,012,207.86
	 1,447,935,469.53

	无形资产

	所有者权益（或股东权益）：

	长期待摊费用
	1,374,557.97
	1,924,389.35
	实收资本（或股本）
	 54,000,000.00
	 54,000,000.00

	抵债资产

	其他权益工具

	递延所得税资产
	7,519,858.87
	6,109,143.84
	其中：优先股

	其他资产
	 381,141.72
	 338,979.59
	永续债

	资本公积

	减：库存股

	其他综合收益

	盈余公积
	 8,659,814.20
	 7,080,322.92

	一般风险准备
	 7,200,000.00
	 5,699,834.05

	未分配利润
	 87,681,824.57
	 59,168,869.30

	所有者权益（或股东权益）合计
	 157,541,638.77
	 125,949,026.27

	资产总计
	 2,087,553,846.63
	1,573,884,495.80
	负债和所有者权益（或股东权益）总计
	2,087,553,846.63
	 1,573,884,495.80

（二）2022年利润表（单位：人民币元）

	利润表

	会金融02表

	编制单位：大方富民村镇银行股份有限公司

	                                      2022年度

	单位：元

	项目
	本期金额
	上期金额
	项目
	本期金额
	上期金额

	一、营业总收入
	 87,485,984.19
	 69,712,532.40
	减：所得税费用
	 4,877,622.47
	 3,840,507.57

	（一）利息净收入
	 84,407,309.42
	 66,054,179.73
	五、净利润（净亏损以“-”号填列）
	 33,188,474.85
	 15,794,912.78

	利息收入
	 146,772,954.31
	 113,915,291.17
	（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）
	 33,188,474.85
	 15,794,912.78

	利息支出
	 62,365,644.89
	 47,861,111.44
	（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

	（二）手续费及佣金净收入
	 1,615,001.26
	 3,419,413.95
	六、其他综合收益的税后净额
	 -
	 -

	手续费及佣金收入
	 4,148,992.06
	 5,064,487.67
	（一）不能重分类进损益的其他综合收益
	 -
	 -

	手续费及佣金支出
	 2,533,990.80
	 1,645,073.72
	1．重新计量设定受益计划变动额

	（三）投资收益（损失以“-”号填列）

	2．权益法下不能转损益的其他综合收益

	其中：对联营企业和合营企业的投资收益

	3．其他权益工具投资公允价值变动

	以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）

	4．企业自身信用风险公允价值变动

	（四）其他收益
	 2,071,665.53
	 233,975.22
	5.   其他

	（五）公允价值变动收益（损失以“-”号填列）

	（二）将重分类进损益的其他综合收益
	 -
	 -

	（六）汇兑收益（损失以“-”号填列）

	1．权益法下可转损益的其他综合收益

	（七）其他业务收入
	 919.07
	 4,963.50
	2．以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资公允价值变动

	（八）资产处置收益（损失以“-”号填列）
	 -608,911.09

	3．金融资产重分类计入其他综合收益的金额

	二、营业总支出
	 49,555,646.15
	 47,089,463.10
	4．以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资信用损失准备

	（一）税金及附加
	 283,903.22
	 242,209.76
	5．现金流量套期储备

	（二）业务及管理费
	 34,367,965.65
	 34,321,298.91
	6．外币财务报表折算差额

	（三）信用减值损失
	 14,903,777.28
	 12,525,954.43
	7.    其他

	（四）其他资产减值损失

	七、综合收益总额
	 33,188,474.85
	 15,794,912.78

	（五）其他业务成本

	八、每股收益：

	三、营业利润（亏损以“-”号填列）
	 37,930,338.04
	 22,623,069.30
	（一）基本每股收益

	加：营业外收入
	 198,869.77
	 54,464.05
	（二）稀释每股收益

	减：营业外支出
	 63,110.49
	 3,042,113.00

	四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）
	 38,066,097.32
	 19,635,420.35

（三）2022年现金流量表（单位：人民币元）

	现金流量表

	会金融03表

	编制单位：大方富民村镇银行股份有限公司

	                                   2022年度

	单位：元

	项目
	本期金额
	上期金额
	项目
	本期金额
	上期金额

	一、经营活动产生的现金流量：

	收到其他与投资活动有关的现金

	客户存款和同业存放款项净增加额
	 484,772,326.38
	 233,283,849.42
	投资活动现金流入小计
	 811,730.67
	 -

	向中央银行借款净增加额
	 10,563,135.00
	 22,121,200.00
	投资支付的现金

	向其他金融机构拆入资金净增加额

	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金
	 1,390,035.09
	 27,717,095.71

	收取利息、手续费及佣金的现金
	 150,037,089.39
	 118,437,180.77
	取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

	拆入资金净增加额
	 -

	支付其他与投资活动有关的现金

	回购业务资金净增加额

	投资活动现金流出小计
	 1,390,035.09
	 27,717,095.71

	收到其他与经营活动有关的现金
	 -5,797,766.60
	 34,665,143.66
	投资活动产生的现金流量净额
	 -578,304.42
	 -27,717,095.71

	经营活动现金流入小计
	 639,574,784.17
	 408,507,373.85
	三、筹资活动产生的现金流量：

	客户贷款及垫款净增加额
	 502,637,160.20
	 342,436,458.25
	吸收投资收到的现金

	存放中央银行和同业款项净增加额
	 5,061,402.38
	 5,684,102.54
	其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

	为交易目的而持有的金融资产净增加额

	取得借款收到的现金

	拆出资金净增加额

	发行债券收到的现金

	返售业务资金净增加额

	收到其他与筹资活动有关的现金

	支付利息、手续费及佣金的现金
	 64,983,793.60
	 49,989,044.54
	筹资活动现金流入小计
	 -
	 -

	支付给职工及为职工支付的现金
	 26,474,780.63
	 23,953,446.93
	偿还债务支付的现金
	 1,089,832.04

	支付的各项税费
	 9,384,089.48
	 3,651,254.34
	分配股利、利润或偿付利息支付的现金
	 2,700,000.00
	 4,320,000.00

	支付其他与经营活动有关的现金
	 7,119,219.08
	 10,582,729.17
	其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

	经营活动现金流出小计
	 615,660,445.37
	 436,297,035.77
	支付其他与筹资活动有关的现金

	 503,781.25

	经营活动产生的现金流量净额
	 23,914,338.80
	 -27,789,661.92
	筹资活动现金流出小计
	 3,789,832.04
	 4,823,781.25

	二、投资活动产生的现金流量：

	筹资活动产生的现金流量净额
	 -3,789,832.04
	 -4,823,781.25

	收回投资收到的现金

	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

	取得投资收益收到的现金

	五、现金及现金等价物净增加额
	 19,546,202.34
	 -60,330,538.88

	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额
	 811,730.67

	加：期初现金及现金等价物余额
	 38,971,941.84
	 99,302,480.72

	处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

	六、期末现金及现金等价物余额
	 58,518,144.18
	 38,971,941.84

三、公司治理情况
本行建立了良好的法人治理结构，明确规定了股东大会、董事会、监事会和经营管理层的权利、责任和议事规则，确保各方独立运作、有效制衡。

报告期内，本行严格按照《银行保险机构公司治理准则》等有关法律法规和本行章程的要求，不断完善法人治理结构，充分发挥各利益相关者特别是董、监事的作用，确保本行合规、稳健、持续发展，为股东赢取回报，为社会创造价值。

（一）股东大会工作情况

1.股东大会召开情况

报告期内，本行于2022年4月6日在本行二楼会议室召开了2021年度股东大会，会议出席会议股东（含代理人）合计持股占应到股东股份的100%，会议主要审议并通过了大方富民村镇银行第三届董事会2021年度工作报告等7个议案。以上决议均由贵州业精律师事务所余淼律师和吕娟律师现场见证并出具了律师见证书。
2.选举、更换董事、监事情况

2022年度，本行未发生选举更换董事、监事情况

（二）董事会构成及工作情况

1.董事会组成人员
	姓名
	性别
	职务
	行外兼职情况

	陈志
	男
	董事长（执行董事）
	纳雍富民村镇银行董事长

	黄吉龙
	男
	董事（执行董事）
	无

	郭明春
	女
	董事（执行董事）
	无

	曾世军
	男
	董事（非执行董事）
	贵州管理部副主任

	潘君
	男
	董事（非执行董事）
	无

备注：所有董事均为董事会提名。
2.董事会召开情况
2022年度，本行董事会召开三届十三次会议，主要审议并通过了《大方富民村镇银行2021年安防工作报告》《大方富民村镇银行2021年案防工作报告》等7项议案。

召开三届十四次会议，主要审议并通过了《大方富民村镇银行经营管理层2021年度工作报告》《大方富民村镇银行董事会对董事、经营管理层2021年度履职情况的评价报告》等20项议案。

召开三届十五次会议，主要审议并通过了《大方富民村镇银行经营管理层2022年上半年工作报告》《大方富民村镇银行2022年上半年安防工作报告》等9项议案。

   召开三届十六次会议，主要审议并通过了《大方富民村镇银行经营管理层2022年三季度工作报告》《大方富民村镇银行2022年三季度安防工作报告》等5项议案。

本行董事会各专业委员会在2022年度各自开展了相应的工作，履行了相应的职责。其中，消费者权益保护工作委员会召开2次会议、提名与薪酬委员会召开7次会议、战略及“三农”和小微企业金融服务委员会召开4次会议、关联交易控制委员会召开12次会议、风险管理控制委员会召开31次会议，审议通过相关草案。

本行董事会履行了法律以及章程赋予的职责，有效地激励、监督并评价了管理人员的工作成果。董事都能对各项议案发表独立意见，董事会通过的各项决议合规、合法、有效。

（三）监事会构成及工作情况

1.监事会组成人员
	姓名
	性别
	职务
	行外兼职情况

	陈永林
	男
	监事长
	纳雍富民村镇银行、赫章富民村镇银行监事长

	史云丽
	女
	监事（职工）
	无

	晏家毅
	男
	监事（职工）
	无

备注：所有非职工监事均为监事会提名。
2.监事会召开情况

2022年度，本行监事会召开二届十二次会议，主要审议并通过了《大方富民村镇银行2021年安防工作报告》《大方富民村镇银行2021年案防工作报告》等3项议案。

监事会召开二届十三次会议，主要审议并通过了《大方富民村镇银行经营管理层2021年度工作报告》《大方富民村镇银行2021年度财务预算执行情况和2022年度财务预算报告（草案）》等12项议案。

监事会召开二届十四次会议，主要审议并通过了《大方富民村镇银行经营管理层2022年上半年工作报告》《大方富民村镇银行2022年上半年安防工作报告》等6项议案。
监事会召开二届十五次会议，主要审议并通过了《大方富民村镇银行经营管理层2022年三季度工作报告》《大方富民村镇银行2022年三季度安防工作报告》等3项议案。

本行监事会履行了法律及章程所赋予的职责，认真审议并通过各项议案，并派员列席董事会。另外，监事能持续地了解和关注本行的经营管理情况，并对本行事务提出合理化意见、建议，充分发挥监事会监督职能作用，不断对董事会的各项决策的合规合法性和经营成果的真实性进行全过程的有效监督，有效防范决策风险和经营风险。

（四）经营管理层构成及工作情况

1.经营管理人员构成

	姓名
	性别
	职务
	任职时间

	黄吉龙
	男
	副行长
	2021年5月至今

	郭明春
	女
	行长助理
	2020年2月至今

2.经营管理人员工作情况

本行经营管理层以积极负责的态度，认真贯彻落实董事会各项决议，坚持“做小、做广、做精”的战略方针，创新信贷产品，不断推进普惠金融工程，同时加强风险防控体系建设，加大力度清收不良贷款，进一步巩固了各项经营成果，各项工作取得了新的发展,较好地完成了上级和董事会下达的各项工作目标。

（五）部门与分支机构设置情况

本行已设立了综合管理部、风险合规部、业务管理部、财会科技部等职能部室，设置了营业部、奢香支行、百里杜鹃支行、马场支行和金海湖支行等营业机构。本行上述职能部门基本上能适应当前业务发展的需要。

（六）股权信息

1.股权情况

	类别
	股东数量（户）
	股份数额（万股）
	占比（%）

	2022年初
	2022年末
	2022年初
	2022年末
	2022年初
	2022年末

	法人
	3
	3
	3348
	3348
	62
	62

	自然人
	14
	14
	2052
	2052
	38
	38

	员工
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	17
	17
	5400
	5400
	100
	100

根据监管要求，本行股权现由贵州股权交易中心托管。

2.前十大股东持股情况

	股东名称
	上年年末余额
	本期增减
	期末余额
	股东名称
	上年年末余额

	投资金额
	比例(%)

	投资金额
	比例(%)

	投资金额
	比例(%)

	浙江温州鹿城农村商业银行股份有限公司
	22,680,000.00
	42.00

	22,680,000.00
	42.00
	浙江温州鹿城农村商业银行股份有限公司
	22,680,000.00
	42.00

	温州和丰园商贸有限公司
	5,400,000.00
	10.00

	5,400,000.00
	10.00
	温州和丰园商贸有限公司
	5,400,000.00
	10.00

	平阳县机械传动制造厂
	5,400,000.00
	10.00

	5,400,000.00
	10.00
	平阳县机械传动制造厂
	5,400,000.00
	10.00

	周明娅
	2,808,000.00
	5.20

	2,808,000.00
	5.20
	周明娅
	2,808,000.00
	5.20

	朱小玲
	2,700,000.00
	5.00

	2,700,000.00
	5.00
	朱小玲
	2,700,000.00
	5.00

	吴  静
	2,700,000.00
	5.00

	2,700,000.00
	5.00
	吴  静
	2,700,000.00
	5.00

	欧晓燕
	2,700,000.00
	5.00

	2,700,000.00
	5.00
	欧晓燕
	2,700,000.00
	5.00

	潘君
	2,700,000.00
	5.00

	2,700,000.00
	5.00
	潘君
	2,700,000.00
	5.00

	周燕
	1,512,000.00
	2.80

	1,512,000.00
	2.80
	周燕
	1,512,000.00
	2.80

（七）关联交易情况

本行董事会关联交易控制委员会在2022年度召开12次有关关联交易的会议，审议并通过了《大方富民村镇银行2021年度关联交易情况专项报告（草案）》《大方富民村镇银行关联交易管理办法（修订）》等12项议案。各位委员勤勉尽责，委员会独立高效运作，确保关联交易事项符合监管要求和股东整体利益。

截至2022年末，本行上存主发起行资金0.00元，主发起行对本行的资金支持7.65亿元；本行对全部关联方的授信额度为105万元，占资本净额的0.55%，未超过50%的上限；当年新增关联方授信额度19万元，占资本净额的0.11%。截至2022年末，股东关联方贷款不良率为0%，关联方授信质量优于全行授信平均质量。关联交易公平合理，未发现损害股东权益和本行利益的情况。
（八）出售、收购资产情况

报告期内，本行未发生重大收购与出售资产事项。

（九）高管年度薪酬情况

本行高级管理层接受中国银行保险监督管理委员会的监督与管理，其业绩考评根据银行业管理部门的有关规定进行。

（十）对本行治理情况的整体评价

本行规范“三会一层”各自的职责和运行规则，制定了股东大会、董事会、监事会及其下属专门委员会议事规则，形成了董事会对本行重大事项进行决策，高级管理层在董事会授权范围内进行经营管理，监事会代表股东及其他利益相关者对董事会、高级管理层的经营管理行为进行监督的决策、执行、监督相互制衡，激励与约束相结合的经营管理机制。根据章程规定，本行董事会对董事长进行合理授权，董事长代表董事会对行长进行合理授权，高级管理层根据本行章程及董事会授权开展经营管理活动，根据董事会、监事会要求，及时、准确、完整地汇报或提供情况，接受监督。各专门委员会严格执行委员会议事规则和工作程序，根据董事会授权就专业事项进行决策，并提交董事会。
（十一）其它事项说明

1.上年度分红情况：向原股东每股派发现金股利0.05元（含税），计2,700,000.00元。
2.本行股东支持本行业务发展，未出现利用任何方式对本行正常经营管理、决策进行影响的行为。主要股东没有发现可能影响股东资质条件发生重大变化或导致所持本行股权发生重大变化的情况。

3.大华会计师事务所(特殊普通合伙)浙江分所
审计后认为：大方富民村镇银行股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了该行2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。
五、 风险管理情况
（一）信用风险

1.信贷资产质量。截至2022年末，本行五级不良贷款余额0.29亿元，比年初上升0.01亿元，五级不良占比1.48%，比年初下降0.41个百分点。
2.前十户大额贷款。截至2022年末，本行前十户大额贷款余额0.13亿元，不存在超比例贷款。

3.前十位自然人、法人股东贷款。截至2022年末，本行前十位自然人股东无贷款余额。前十户法人股东贷款余额0亿元。

4.拨备计提情况。截至2022年末，本行资产减值准备计提余额0.53亿元，比年初增加0.1亿元，其中贷款损失准备计提余额0.53亿元，比年初增加0.11亿元，账面贷款拨备覆盖率为180.00%，拨贷比为2.66%，贷款损失准备计提充足。
（二）流动性风险

2022年末，本行各项流动性指标情况如下：
	序号
	主要指标
	监测频度
	触发值
	目标值
	2022年末

	1
	流动性比例
	月度
	≥30%
	≥35%
	44.74%

	2
	核心负债依存度
	季度
	≥61%
	≥75%
	29.96%

	3
	90天流动性缺口率
	季度
	≥-1%
	≥10%
	37.93%

	4
	超额备付率
	月度
	≥2.5%
	≥3%
	3.78%

	5
	调整后月均存贷款比例
	月度
	≤80%
	≤78%
	113.52%

	6
	优质流动性资产充足率
	季度
	≥110%
	≥130%
	2.61%

	7
	流动性匹配率
	季度
	≥100%
	≥120%
	108.68%

	8
	中长期贷款占比
	月度
	≤65%
	≤50%
	0.98%

	9
	同业市场负债依存度
	月度
	≤33%
	≤30%
	53.74

（三）合规风险

本行不断加强合规建设，强化合规警示教育，完善业务流程环节的内控机制，不断强化案件风险管理，建立常态化的内控检查辅导机制，及时发现问题，及时落实整改和问责追责，不断加强对违规行为的高压态势，营造主动合规、人人合规的良好氛围。2022年共经济处罚84人次，处罚金额5.35万元，记过处分0人。
（四）声誉风险

2022年，本行持续跟进常态化舆情监测和信访应对，加强外部正面宣传，掌握舆情主动引导权，声誉风险情况良好。截至年末，共登记潜在的声誉风险信息1条，未发现舆情事件。本行高度重视消费者权益保护工作，2022年发生消费者投诉1条，均已高效处理。

六、资本管理情况
本行资本管理机构包括董事会、高级管理层、监事会及有关职能部门。本行董事会承担资本管理的首要责任，高级管理层负责根据业务战略和风险偏好组织实施资本管理工作，向董事会负责，监事会负责对董事会和高级管理层资本管理的履职情况进行监督评价，本行风险合规部具体负责实施资本管理。本行年初制定了2022年资本实施计划，根据业务条线制定限额控制额度,以确保本行2022年分层预警监管指标达到目标值要求。

截至2022年末，本行核心一级资本净额1.60亿元，一级资本净额1.60亿元，资本净额1.79亿元，风险加权资产16.86亿元，其中信用风险加权资产15.50亿元，市场风险加权资产为0元，操作风险加权资产1.36亿元，核心一级资本充足率9.48%，一级资本充足率9.48%，资本充足率10.61%。

七、财务收支概况

截至2022年末，本行实现财务总收入1.53亿元，同比增加0.34亿元，其中贷款利息收入1.46亿元，同比增加0.33亿元,中间业务收入0.04亿元，同比减少0.01亿元。

截至2022年末，本行财务总支出1.15亿元，同比增加0.16亿元，其中存款利息支出0.17亿元，同比增加0.03亿元；金融机构往来支出0.41亿元，同比增加0.11亿元；手续费及佣金支出0.03亿元，同比增加0.01亿元。

实现利润总额0.38亿元，同比增加0.18亿元；净利润0.33亿元，同比增加0.16亿元。

八、支农支小业务开展情况

    本行紧紧围绕“做小、做广、做精”的战略发展思路，坚持支持“三农”、小微企业发展的市场定位不动摇，以整村建档工程建设为抓手，加快推进普惠金融工作。截至2022年末，本行贷款客户共计20476户，余额199414.23万元，其中涉农贷款19565户，金额187423.08万元，小微企业贷款2794户，金额35697.75万元。按单户贷款额度划分，30万元及以下贷款20408户，金额194260.91万元，金额占比97.42%；30-50万元19户，金额741.93万元，金额占比0.37%；50-100万元46户，金额3764.84万元，金额占比1.89%；100万元以上3户，金额646.55万元，金额占比0.32%。
九、年度重大事项
（一）本报告期股份变动情况。截至2022年末，本行未发生股份变动情况。
（二）报告期内股东股权转让情况。截至2022年末，股东数增加（减少）0户，股东股权转让通过一般转让方式实现，一般转让0笔，合计0万股。

（三）报告期内股东股权质押情况

1.本行股权质押办理户数2户，共计270万股，占全行股权比例的5%。

2.本行主要股东吴静出质股权135万股，占其持有本行股权比例的50%。

3.本行主要股东欧晓燕出质股权135万股，占其持有本行股权比例的50%。

（四）报告期内股东名称变更情况

截至2022年末，本行未发生股份名称变更情况
（五）报告期内，无筹建支行。
（六）报告期内，未发生对经营活动产生重大影响的诉讼、仲裁事项及案件。

（七）报告期内，无重大托管、承诺的情况；无委托他人进行现金资产管理事项；各项合同履行正常，无重大合同纠纷。

（八）报告期内，未发生董事长及董事、监事会成员、高级管理人员受到相关监管部门和司法部门处罚的情况。

十、 信息披露途径
（一）本报告备置地点：本行总部

（二）本报告登载于互联网，网址：http://www.dffmbank.com/
十一、备查文件目录
（一）载有法定代表人、行长、会计机构负责人签名并盖章的会计报告。

（二）载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件。
特此报告！

大方富民村镇银行股份有限公司

2023年5月4日
抄    送：毕节银保监分局大方监管组。
内部发送：董事长室、行长室、监事长室。

联系人：瞿智渊    联系电话：0857-5667777   校对：杨静
大方富民村镇银行股份有限公司        2023年5月4日印发
2
2